§. VI.

Qua ratione, instruta acie depugnet; & mutuus ſe vulneribus petant Serpens, & Ecclesiæ, Tyranni, & Martyres.

50 Ut huic instituto fiat ſatis, premen- da fuit: *Ipsa conteret caput tuum, & tu inſidiaberis calcaneo ejus.* Retineo in hac Vulgati lectione particulam *ipsa* (quid in illam allatrent Hæretici, Draconis femen) quæ communi Patrum antiquorum ſufragio benè eft fulta, & à diſertiſ Scriptoribus, linguarum peritissimis, defenſitata: à Petro Canisio lib. 5. de Maria Virgine Deipara P. Canisio, cap. 9. Cardina. Bellar. lib. 2. de Verbo Dei P. Bellar. cap. 12. à Del Rio Adagio. 6. tom. 1. Disgratio. 1. & ab omnibus Geneſeos Elucidatoribus, qui Vulgati translationem, & auctoritate, & ratione, & ex proprietate pronominis Hebræi, recte, & abunde propugnant.

51 Laudo tamen LXX. Interpretum lectionem, qui pro *ipsa*, vertunt *ipse*: (allii Codices legunt *ipsum*) quam versionem ſequuntur, & interpretantur multi Ecclesiæ Patres relati ab Expofitoribus. Sunt qui ex Hebræo retineant illam translationem, *ipsum conteret.* R. Abraham, Pagnius, Vatablus, Marinus Brixianus, Fagiſ, Mariana, Lipomanus, & ex eo ali: in textu enim legitur Hebraicè *hu: id eft ipsum.* Et cum Hebræum nomen *zerah*, & ſequens verbum *iſcuph*, masculina ſint, rigida concordia poſcit, ut pronomen *ipse* maſculum etiam eſſet: *ipse ſervabit caput tuum.* Qui autem Graci Codices, ac Patres;

& eorum Latini Interpretes legerunt *ipsum*, ad latinum *semen*, & Græcum *σπέρμα*, neutrum pronomen retulerunt.

Sperma:

Concordantur lectio-nes, ipse, ipsa, ipsum, de Ecclesiæ, Christo & Martyribus.

S. Berna.

S. August.

52 Verum, quocumque modo legatur, vocandæ in concordiam sunt istiusmodi translationes; cùm recipi debeant, tūm ob uniuscujusque patronos; tūm etiam quia Hebræa scriptio sine punctis vocalibus, ambigua est; *ipsa*, vel *ipse*, aut *ipsum*. Ergo ita conciliari possunt: ut pronomen *ipsa*, Mulierem illam indigit fortissimam, Ecclesiæ scilicet; & Deiparam singulatim, quæ est pars Ecclesiæ præstantissima: particula autem *ipsum*, Ecclesiæ *semen*, sive filios; Martyres præser-tim. Si verò *ipse* retineatur; ad Christum erit referendum, ut qui Martyrum primus, & Antesignanus; imo strenuus illorum propugnator. Cūm enim arctissima unione Ecclesia, Christusque teneantur, ut unum, ut unitatem dixeris; dixeritque proinde S. Bernar. ser. 27. super Cantica, de Christo: *unus, idemque Dominus, & sponsus in capite est, & sponsa in corpore*: Et de Christianis S. Auguſt. ser. 61. de verbis Domini secundum Joannem. *Nos omnes cum capite nostro Christo Christus sumus*; indè est, quod communia sint utriusque officia uterque simul iūdem viribus in arenam cum Dracone, & Draconis semine descendant, pugnant, & hostes potentissimè expugnent; & ad suos pedes provolvant misere-vulneratos, & contritos. Propterea ergo, modò *ipsa*, id est Ecclesiæ: modò *ipsum*, id est femen ipsius, Martyres scilicet: modò *ipse*, id est Christus in Martyribus pugnans, & vincens, conterere dicuntur caput serpentis. *Ipse*, inquam, pro virili, inò divino suo jure, ad quē spectat charissimam sibi sponsam Ecclesiæ propugnare: *ipsa* verò, vel *ipsum*, uberi Christi Sponsi sui gratiâ præmunita, & cataphracta adversus immanem Draconem. Cūm verò hæc pugna ad multos pertineat, & ad Christum, & ad Martyres, & ad universam Ecclesiæ in prima muliere præfignatam: idcirco commune genus ponitur; & *ipse*, & *ipsum*, & *ipsa*. Præcipua verò causa, cur Ecclesiæ divino afflata spiritu retinet vocem *ipsa*, potius quām *ipsum*, vel *ipse*, est, ut occurrat Lutheranorum errori: si enim legeret *ipsum*, vel *ipse*, posset quis existimare, hanc præmissionem ad solum Christum spectare, ut male contendunt Lutherani: sed cùm legitur *ipsa*, necesse est, ut hæc promissio intelligatur facta soli Ecclesiæ: in qua resplendent, ut præcipua ejus membra, Christus, & Deipara, deinde Martyres sanctissimi.

Gen. 5. 15.

Se Ambr.

53 His ergo ad loci intelligentiam necel-fario præmissis, nobis erit ulterius exponendum, quod hæc inter Ecclesiæ, & Serpentem, atque utriusque semen, Martyres, & Tyrannos, discordia spectet, & pugna? Sa-cer Textus exprimit illis verbis: *Ipsa conteret caput tuum, & tu infidaberis calcaneo ejus.* Inimicitæ evulgantur in nocendi actum erumpentes: ut enim S. Ambro. lib. de fuga seculi c. 7. *Ubi inimicitie sunt, discordia est, no-cendique studium.* Pro conterere, & pro insidiare, ponitur eadem omnino Hebraica vox *siph*, quæ significat etiam contundere, frangere, conquassare, conculcare, obscurare, abscondere, occultare, afflatus obruere, nec non percutere, vulnerare. Unde communiter ab Hebraizantibus transfertur: *Ipsum percu-sier, vel vulnerabit te in capite, & tu percu-*

ties, vel vulnerabis ipsum in calcaneo. Ita Va-tables, Pagninus, Brixianus, & apud illos Pagni. Rabbini. Alii verò: *conteret caput tuum, & tu conteres calcaneum ejus.* Ut Hieronymus in S. Hieron. trad. hebr. Fagius, Ifidorus, Clarius. Alii autem: *obscurabit, abscondet, occultabit caput tuum, & tu obscurabis calcaneum ejus.* Hispana Translatio Ferrariensis veterum Hebreorum vertit: *El te herira cabeza, y tu heriras calcannar.* Videtur prædicti, Serpentem, & Mulierem mutuis se vulneribus petitus. Ita planè, sed aliter, atque aliter. Nam Ecclesiæ per Christum Martyrum principem, & reliquos Martyres suos percutiet, vulnerabit, conteret, conculcat, & obscurabit Stygii Draconis caput: Draco verò ipse per suos sceleratores, impios scilicet Tyrannos, percutiet, vulnerabit, conteretque Ecclesiæ calcaneum. Dicam quo pacto, si confiter, quid per Serpentis caput, quid autem per Ecclesiæ calcaneum symbolice debeat intelligi.

§. VII.

Caput Serpentis virulentum, Idololatriæ, & Hæresis Regnum, fanciatum, & conritum ab Ecclesiæ Martyribus.

54 I Llud certè indubium esse debet; exquisitissimum totius impietatis, Idololatriæ, & Hæresis emblemæ extare Serpentis caput, veneni officinam, conceptaculum, si-vum. *Serpentis caput nati-vum.* Indè S. Grego. Nyss. S. Nyss. orat. in die Natali Christi, Draconis caput ait esse, *vim illam malorum inventricem, mul-ta in se capita continentem.* S. Auguſt. in Ps. 73. ad illa verba v. 13. *Tu confregisti caput Draconis, statuit, caput hujus Draconis esse, initium peccati.* Aurelius Prudentius Poëta disertissimus in Hamartigenia, hoc Serpentis caput appellat *natale vitiorum*, ex quo omnium malorum origo. Rupertus in cap. 3. Ruper. Abac. ad illa: *Maledixisti sceptris ejus, capiti bellatorum ejus, censem Serpentis caput esse, initium belli contra humanum genus, unde & idem Serpens recte dicitur caput bellatorum ejus.*